УИД 16MS0089-01-2022-002878-98
Дело 5-8-401/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 августа 2022 года

город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении руководителя общества с ограниченной ответственностью «Радикс» Гиззатуллина Ф.Ф., «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:
13 июля 2022 года главным специалистом филиала № 10 Государственного учреждения  - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан обнаружено, что Гиззатуллин Ф.Ф., являясь руководителем  общества с ограниченной ответственностью «Радикс», расположенного по адресу: Республика Татарстан, город Альметьевск, ул. «данные изъяты», допустил нарушение федерального законодательства в сфере социального страхования, выразившегося в несвоевременном представлении в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам за 2021 год, представив его 30 января 2022 года, вместо 25 января 2022 года, тем самым допустив нарушение пункта 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний".
Гиззатуллин Ф.Ф., надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, в судебное заседание не явился, ходатайство об отложении настоящего судебного заседания суду не представил. С учетом изложенного и требований части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Обязанность страхователя представлять в территориальные органы страховщика (ФСС) документы, подтверждающие правильность исчисления, своевременность и полноту уплаты (перечисления) страховых взносов и правильность расходов на выплату обеспечения по страхованию застрахованным, установлена в пункте 19 части 2 статьи 17 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" (далее - Закон о социальном страховании). При этом указанные документы могут быть представлены в форме электронных документов и переданы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, доступ к которым не ограничен определенным кругом лиц, включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

Расчетный и отчетный периоды по страховым взносам, порядок исчисления, порядок и сроки уплаты страховых взносов установлены в статье 22.1 Закона о социальном страховании. Расчетным периодом по страховым взносам признается календарный год. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года, календарный год.

Согласно части 1 статьи 24 Закона о социальном страховании, страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Вина Гиззатуллина Ф.Ф. установлена в судебном заседании и нашла свое подтверждение вместе с совокупностью представленных по делу доказательств, в числе которых протокол об административном правонарушении от 2 августа 2022 года; докладная записка об обнаружении факта нарушения Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний"; уведомление о регистрации в качестве страхователя юридического лица; расчет по начисленным, уплаченным страховым взносам; выписка из ЕГРЮЛ, а также другие доказательства, не доверять которым оснований не имеется.
Перечисленные доказательства отвечают требованиям закона, не имеют противоречий и процессуальных изъянов, находятся между собой в системной связи и потому достоверность содержащихся в них сведений не вызывает сомнений.
Изложенное выше полностью подтверждает вину Гиззатуллин Ф.Ф. в совершении административного правонарушения, действия которого суд квалифицирует по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность.

Как следует из материалов дела, Гиззатуллиным Ф.Ф. представлен несвоевременно расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за 2021 год, а именно был представлен 30 января 2022 года, вместо 25 января 2022 года, следовательно, наступившие последствия не представляют существенного нарушения охраняемым общественным отношениям.
Кроме того, согласно статье 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Вместе с тем, согласно части 3 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
Оценив установленные по делу обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, с учетом сведений указанных в протоколе об административном правонарушении о совершении фигурантом административного правонарушения впервые, принимая во внимание требования статей 3.4 и 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывая, что санкция части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не предусматривает возможности назначения административного наказания в виде предупреждения, суд приходит к выводу о назначении административного наказания в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.4, 4.1.1, частью 2 статьи 15.33, статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
признать руководителя общества с ограниченной ответственностью «Радикс» Гиззатуллина Ф.Ф. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

/подпись/

Рязанов В.В.